
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.05.2023                                                                                            № 674
г. Тотьма

О мерах по обеспечению охраны 
лесов и месторождений торфа
от пожаров в 2023 году

В целях обеспечения охраны лесов и месторождений торфа на территории 
Тотемского  муниципального  округа  от  пожаров,  координации  действий  в 
проведении  профилактической  работы,  противопожарных  мероприятий, 
направленных  на  пресечение  возникновения  лесных  и  торфяных  пожаров, 
создания условий для обеспечения успешной борьбы с лесными пожарами в 
лесных массивах и на площадях месторождений торфа, а также в соответствии 
со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральными 
законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»  (с 
изменениями) и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» 
(с изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 
апреля 2011 года № 281 «О мерах противопожарного обустройства лесов», от 16 
сентября  2020  года  №  1479  «Об  утверждении  Правил  противопожарного 
режима  в  Российской  Федерации»,   от  7  октября  2020  года  №  1614 «Об 
утверждении  Правил  пожарной  безопасности  в  лесах»,  постановлением 
Правительства  Вологодской  области  от  17.04.2023  №  490  «О  мерах  по 
обеспечению охраны лесов и месторождений торфа на территории области от 
пожаров в 2023 году», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Рекомендовать  Тотемскому  территориальному  отделу  – 
государственному лесничеству Департамента лесного комплекса области (Е.В. 
Сабурова):

1.1. Обеспечить контроль:



-  за  выполнением  мер  противопожарного  обустройства  лесов,  а  также 
иных определенных  постановлением Правительства Российской Федерации от 
7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в 
лесах»  (далее  -  Правила  пожарной  безопасности  в  лесах)  мер  на  лесных 
участках лицами, использующими леса на основании проекта освоения лесов, а 
также лицами, выполняющими работы по охране лесов от пожаров на лесных 
участках по государственному контракту и государственным заданиям;

-  за  наличием  средств  предупреждения  и  тушения  лесных  пожаров  в 
соответствии  с  действующими  нормативами  обеспеченности  данными 
средствами лиц,  использующих леса,  в  том числе за  содержанием пожарной 
техники и оборудования, систем связи и оповещения;

- обеспечить принятие дополнительных мер к охране лесов от пожаров в 
периоды высокой пожарной опасности.

1.2.  Довести  до  сведения  лиц,  использующих  леса,  информацию  о 
запретах в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 
дождливой  осенней  погоды  или  образования  снежного  покрова  в  лесах, 
установленных Правилами пожарной безопасности в лесах.

1.3. Обеспечить контроль за реализацией арендаторами лесных участков 
следующих мер:

-  проведение  перед  началом  пожароопасного  сезона  юридическими 
лицами,  осуществляющими  использование  лесов,  инструктажа  своих 
работников,  а  также  участников  массовых  мероприятий,  проводимых  ими  в 
лесах,  о  соблюдении  требований  Правил пожарной  безопасности  в  лесах,  а 
также о способах тушения лесных пожаров;

- приведение в исправное состояние пожарных водоемов, находящихся в 
ведении арендаторов лесных участков, и подъездов к ним;

-  принятие в случае обнаружения лесного пожара на соответствующем 
лесном участке всех возможных мер по недопущению распространения лесного 
пожара и сообщение о  пожаре по телефонам «01» («101»,  «112»),  в  единую 
дежурно-диспетчерскую  службу  округа,  диспетчерскую  службу  Тотемского 
территориального отдела - государственного лесничества;

- соблюдение при размещении в лесничествах объектов для переработки 
древесины  и  других  лесных  ресурсов  (углежжение,  смолокурение, 
дегтекурение,  заготовление  живицы  и  другое),  мер  безопасности, 
предусмотренных  Правилами противопожарного  режима  в  Российской 
Федерации,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской 
Федерации  от 16  сентября  2020  года  №  1479  «Об  утверждении  Правил 
противопожарного  режима  в  Российской  Федерации»  (далее  -  Правила 
противопожарного режима).

2. Начальнику управления по сельскому хозяйству администрации округа 
(О.В.  Зайцева)  провести  разъяснительную  работу  с  руководителями 
сельскохозяйственных  организаций,  владеющих,  пользующихся  и  (или) 
распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу:



-  об  обязанности  очистки  территорий,  прилегающих  к  лесу,  от  сухой 
травянистой  растительности,  пожнивных  остатков,  валежника,  порубочных 
остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 
метров  от  леса  либо  отделения  леса  противопожарной  минерализованной 
полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;

- об обязанности принятия мер по защите сельскохозяйственных угодий 
от  зарастания  сорной  растительностью  и  своевременному  проведению 
сенокошения.

3.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  организаций,  иным 
юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности,  крестьянских  (фермерских)  хозяйств,  общественным 
объединениям,  индивидуальным  предпринимателям,  арендаторам  земельных 
участков,  должностным  лицам,  гражданам  Российской  Федерации, 
иностранным гражданам и лицам без гражданства, владеющим, пользующимся 
и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу (покрытые лесной 
растительностью  земли),  в  период  со  дня  схода  снежного  покрова  до 
установления  устойчивой  дождливой  осенней  погоды  или  образования 
снежного  покрова  обеспечить  строгое  выполнение  Правил  пожарной 
безопасности  в  лесах,  утвержденных  постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614.

4. Рекомендовать:
4.1. ОМВД России по Тотемскому району (И.В. Андреев) принимать:
-  в  ходе  рассмотрения  материалов  и  расследования  уголовных  дел  по 

фактам поджогов меры по установлению их причин и условий, а также лиц, 
виновных в их совершении;

-  при  введении  режима  чрезвычайной  ситуации  на  территории  округа 
неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без 
присмотра, по содействию в этих условиях бесперебойной работе спасательных 
служб.

4.2.  23 пожарно-спасательной части 5-го пожарно-спасательного отряда 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (В.А. Тропин):

-  обеспечить  контроль  за  соблюдением  запретов  и  ограничений  на 
использование  открытого  огня  вблизи  лесов,  определенных  Правилами 
противопожарного режима;

-  совместно  с  отделом  мобилизационной  подготовки  и  гражданской 
обороны  администрации  округа  проверить  готовность  сил  и  средств  РСЧС 
области к летнему пожароопасному сезону 2023 года;

-  в  случае  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  в  лесах  обеспечить 
направление необходимых сил и средств МЧС России по Вологодской области к 
месту чрезвычайной ситуации в соответствии с соглашением между ГУ МЧС 
России  по  Вологодской  области  и  Департаментом  лесного  комплекса 
Вологодской области  о  привлечении сил  и  средств  подразделений пожарной 



охраны для ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие 
лесных пожаров.

4.3. Сервисному центру Тотьма Вологодского филиала ПАО «Ростелеком» 
(А.А. Земляков):

-  обеспечить  бесперебойную  работу  телефонной  связи  в  Тотемском 
территориальном отделе – государственном лесничестве Департамента лесного 
комплекса  Вологодской области,  Тотемском лесхозе  –  филиале  САУ лесного 
хозяйства ВО «Вологдалесхоз», ЕДДС округа, ДДС экстренных служб и других 
организациях,  обеспечивающих  выполнение  мероприятий  по  руководству  и 
ликвидации очагов природных, ландшафтных и техногенных пожаров.

4.4. АНО «Редакция газеты «Тотемские вести» (М.В. Неклюдова):
- в течение пожароопасного сезона регулярно информировать о пожарной 

обстановке в лесах по материалам, предоставленным Департаментом лесного 
комплекса  Вологодской  области,  Тотемским  территориальным  отделом  – 
государственным лесничеством, Тотемским лесхозом – филиалом САУ лесного 
хозяйства  ВО «Вологдалесхоз»,  5  пожарно-спасательным отрядом ФПС ГПС 
ГУ  МЧС  России  по  Вологодской  области,  отделом  мобилизационной 
подготовки  и  гражданской  обороны  администрации  Тотемского 
муниципального округа.

5.  Рекомендовать  Тотемскому  ДРСУ  ПАО  «Вологодавтодор»  (П.А. 
Люлин):

-  в  течение  пожароопасного  сезона  обеспечить  очистку  полос  отвода 
автомобильных  дорог  регионального  и  межмуниципального  значения, 
проходящих  через  лесные  массивы,  от  валежной  и  сухостойной  древесины, 
сучьев, древесных и иных отходов, других горючих материалов.

6.  Отделу  мобилизационной  подготовки  и  гражданской  обороны 
администрации  округа  и  начальникам  территориальных  управлений 
администрации округа: 

-  обеспечить  выполнение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в 
границах сельских и городского населенных пунктов;

- не допускать сжигание отходов в местах их образования и размещения;
-  в  течение пожароопасного сезона обеспечить своевременную очистку 

полос  отвода  автомобильных  дорог  муниципального  значения,  проходящих 
через  лесные  массивы,  от  валежной  и  сухостойной  древесины,  сучьев, 
древесных и иных отходов, других горючих материалов;

- оказывать поддержку общественным объединениям пожарной охраны, в 
том числе по обеспечению их первичными средствами тушения пожаров;

-  обеспечивать  в  целях  пожаротушения  условия  для  забора  воды  из 
источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных 
пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности 
садоводческих  и  огороднических  товариществ,  расположенных  в  лесных 
массивах и на торфяниках;



-  организовать  информационное  обеспечение  в  сфере  профилактики 
нарушений  гражданами  Правил пожарной  безопасности  в  лесах  и  Правил 
противопожарного режима.

7.  Директору  МАУ  «Благоустройство»  (С.А.  Шамахов)  в  течение 
пожароопасного сезона обеспечить очистку полос отвода автомобильных дорог 
муниципального значения, проходящих через лесные массивы, от валежной и 
сухостойной древесины,  сучьев,  древесных и иных отходов,  других горючих 
материалов.

8.  Постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте 
Тотемского муниципального округа.

9.  Отделу  мобилизационной  подготовки  и  гражданской  обороны 
администрации  округа  (Е.С. Сергеева)  представить  справку  об  исполнении 
постановления к 10 ноября 2023 года.

10. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


